Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

1

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às quatorze horas e quinze 2

minutos, na sede da Unilab, em Redenção/CE, realizou-se a 18ª Sessão Ordinária do 3

Conselho Universitário, mediante prévia convocação, sob a presidência da Magnifica 4

Reitora, Nilma Lino Gomes, e com o comparecimento dos Conselheiros: Fernando Afonso 5

Ferreira Junior- Vice- Reitor, Laura Aparecida da Silva Santos - Pró-Reitora de 6

Administração, Andrea Gomes Linard-  Pró-Reitora de Graduação, Albanise Barbosa 7

Marinho - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Cássio Florêncio Rubio – Pró-Reitor 8

de Relações Institucionais, Ana Lúcia Silva Souza - Pró- Reitora de Extensão, Arte e 9

Cultura, Alexandre Cunha Costa - Pró- Reitor de Políticas Afirmativas e Estudantis, 10

Thiago Moura de Araújo - Representando a Diretora do Instituto de Ciências da Saúde, 11

John Hebert da Silva Felix– Representando o Diretor do Instituto de Engenharias e 12

Desenvolvimento Sustentável, Aristeu Rosendo Pontes Lima  - Diretor do Instituto de 13

Ciências Exatas e da Natureza, Monalisa Valente Ferreira – Diretora do Instituto de 14

Humanidades e Letras, Rosalina Semedo de Andrade Tavares – Diretora do Instituto de 15

Ciências Sociais Aplicadas, Rodrigo Aleixo Brito de Azevedo – Diretor do Instituto de 16

Desenvolvimento Rural, Maria Aparecida da Silva – Diretora da Educação Aberta e a 17

Distância, Daniel Freire de Sousa – Represente Docente do Instituto de Ciências da Saúde,  18

Danila Fernandes Tavares – Suplente do  Representante Docente do Instituto de Ciências 19

Exatas e da Natureza,  Bruno Okoudowa- Represente Docente do Instituto de Humanidades 20

e Letras, Gustavo Chaves da Silva -  Suplente do Representante do Instituto de 21

Desenvolvimento Rural, Carlos Mendes Tavares – Representante Docente do Instituto de 22

Ciências Sociais Aplicadas , Fabio Paulino de Oliveira,  Carlos Eduardo Barbosa e 23

Maria do Socorro Camelo Maciel - Representantes dos Técnicos Administrativos, John 24

Wesley de Oliveira Monteiro, Adriana Girão Lemos e Faustino Manuel Rodrigues – 25

Representantes dos Discentes. Ausências justificadas: Plínio Nogueira Maciel Filho - Pró-26

Reitor de Planejamento, Maria Clarete Cardoso Ribeiro - Representante do Instituto de 27

Desenvolvimento Rural, Juan Carlos Alvarado - Representante Docente do Instituto de 28

Engenharias e Desenvolvimento Sustentável. Ausências: Joana D’arc da Silva Feitosa – 29

Representantes dos Discentes, Gislana Maria Do Socorro M. do Vale - Representante da 30

Sociedade Civil. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: Havendo quórum, a Senhora 31

Presidente deu início à sessão submetendo a apreciação e votação da Ata da 17ª Sessão 32

Ordinária do Conselho Universitário, a referida ata foi aprovada por unanimidade.  A 33

Presidente colocou em votação a pauta do dia e uma solicitação de alteração foi proposta 34

pela Conselheira Andrea Gomes Linard, que pediu a exclusão de dos itens seis e sete da 35

pauta por motivo da ausência do Professor Joaquim Torres Filho que iria ajudar na relatoria 36

Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

2

dos mesmos, e a inclusão de um novo ponto na ordem de votação do dia, a pauta com 37

alterações foi aprovada por unanimidade. A Conselheira Andrea Gomes Linard Também 38

solicitou ao Consuni aprovação das presenças dos Servidores, Rodolfo Pereira da Silva, 39

Coordenador de Políticas de Acesso e Seleção de Estudantes e Maria do Socorro Maia Silva, 40

Diretora Regulação, Indicadores Institucionais e Avaliação e do Professor John Hebert da 41

Silva Félix, para ajuda na relatoria dos processos cujas temáticas têm sido acompanhadas 42

pelos mesmos, sendo aprovada por unanimidade.  (II – ORDEM DO DIA – PROCESSOS 43

– A) Processo 23282.000654/2014-23 –Requerimento de Progressão Funcional de Docente 44

Adjunto I para Adjunto II- Artemis Pessoa Guimarães- Relatora: Andrea Gomes Linard. A 45

Relatora passou a palavra para o Professor John Hebert da Silva Félix, que apresentou o 46

requerimento e a composição da Comissão com seu julgamento consultivo sobre a matéria 47

favorável. A Relatora também apresentou seu parecer favorável. A Presidente colocou em 48

discussão e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovado por 49

unanimidade. B) Processo 23282.000155/2014-36 – Avaliação de Estágio Probatório – 50

Emília Soares Chaves. Relatora: Andrea Gomes Linard. A Relatora apresentou todos os 51

dispositivos que embasam o Relatório de avaliação realizado pela Universidade Federal do 52

Ceará, e concluiu com parecer favorável ao mesmo. A Presidente colocou em discussão e 53

não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovado por unanimidade. C) 54

Processo 23282.001101/2014-98 – Solicitação de aprovação da Proposta de Resolução que 55

estabelece o nº de vagas a serem ofertadas no SISU 2015.1 e no Processo Seletivo de 56

estudantes estrangeiros 2014.2, para ingresso em 2015.1. Relatora: Andrea Gomes Linard. A 57

Relatora passou a palavra para Rodolfo Pereira da Silva, Coordenador de Políticas de Acesso 58

e Seleção de Estudantes para que o mesmo realizasse os esclarecimentos necessários sobre a 59

matéria em questão, finda a exposição, foram apresentados questionamentos e sugestões. O 60

Professor Carlos Mendes Tavares fez pedido de vistas ao Processo que foi indeferido pela 61

Relatora. A Presidente encaminhou para a votação o pedido de vistas, sendo indeferido 62

conforme contagem nominal solicitada pelo Conselheiro Carlos Mendes Tavares, segue: 63

Relação dos Conselheiros que votaram pelo indeferimento: 1. Nilma Lino Gomes, 64

2.Fernando Afonso Ferreira Junior, 3.Laura Aparecida da Silva Santos, 4.Andrea Gomes 65

Linard, 5. Albanise Barbosa Marinho, 6. Cássio Florêncio Rubio 7.Ana Lúcia Silva Souza, 8. 66

Alexandre Cunha Costa, 9.Thiago Moura de Araújo, 10. John Hebert da Silva Felix, 11. 67

Aristeu Rosendo Pontes, 12.  Rodrigo Aleixo Brito de Azevedo, 13. Maria Aparecida da 68

Silva, 14. Daniel Freire de Sousa, 15. Danila Fernandes Tavares, 16. Gustavo Chaves da 69

Silva, 17. Fabio Paulino de Oliveira, 18. Maria do Socorro Camelo Maciel. Relação dos que 70

votaram pelo deferimento: 1.Rosalina Semedo de Andrade Tavares, 2. Bruno Okoudowa, 3. 71

John Wesley de Oliveira Monteiro 4. Faustino Manuel Rodrigues, 5. Carlos Mendes 72

Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

3

Tavares, 6. Monalisa Valente Ferreira, 7. Adriana Girão Lemos. Relação das Abstenções: 73

Carlos Eduardo Barbosa. A Presidente retornou à discussão da aprovação da Proposta da 74

pauta e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovada por dezessete 75

votos a favor, sete contrários e duas abstenções. D) Processo 23282.001102/2014-32 – 76

Solicitação de aprovação Proposta de Resolução que estabelece o nº de vagas a serem 77

ofertadas no SISU e no Processo Seletivo de estudantes estrangeiros 2014.2, para ingresso 78

em 2014.3.  Relatora: Andrea Gomes Linard. A Relatora passou a palavra para Rodolfo 79

Pereira da Silva, Coordenador de Políticas de Acesso e Seleção de Estudantes para que o 80

mesmo realizasse os esclarecimentos necessários sobre a matéria em questão, finda a 81

exposição, foram apresentados questionamentos e sugestões. O Professor Carlos Mendes 82

Tavares fez pedido de vistas ao Processo que foi indeferido pela Relatora. A Presidente 83

encaminhou para a votação o pedido de vistas, foi indeferido com vinte votos contrários, sete 84

a favor e uma abstenção. A Presidente retornou à discussão da aprovação da Proposta da 85

pauta e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovada por 86

unanimidade. E) Processo 23282.001466/2013-31 – Proposta de flexibilização da jornada 87

apresentada pelos Servidores Técnico-Administrativos da UNILAB. Relatora: Maria do 88

Socorro Camelo Maciel. A Relatora solicitou a retirada do Processo da Ordem do dia e que o 89

mesmo fosse incluído em uma próxima reunião do Consuni com uma pauta menor ou em 90

uma Reunião Extraordinária com a participação do conjunto dos Servidores Técnicos 91

Administrativos como ouvintes. A Presidente colocou em discussão e não existindo 92

manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovado por unanimidade. Decidiu-se que a 93

matéria entrará na próxima reunião do Consuni.  F) Processo 23282.000814/2014-34 – 94

Solicitação de aprovação da Proposta de Resolução de Procedimentos e Normas para criação 95

de cursos de Graduação. Relatora: Andrea Gomes Linard. A Relatora passou a palavra para a 96

Maria do Socorro Maia Silva, Diretora Regulação, Indicadores Institucionais e Avaliação 97

para que ela fizesse os esclarecimentos necessários aos membros sobre a matéria em questão, 98

finda a exposição, foram apresentados questionamentos e sugestões. A Presidente colocou 99

em discussão e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovada por 100

unanimidade.  G) Processo 23282.000241/2014-49 – Solicitação da aprovação da Proposta 101

da minuta do Projeto Político-Pedagógico do curso de Farmácia. Relatora: Andrea Gomes 102

Linard. A Relatora passou a palavra para o Professor Daniel Freire de Sousa para que ele 103

fizesse os esclarecimentos necessários aos membros sobre a matéria em questão, finda a 104

exposição, foram apresentados questionamentos e sugestões. A Presidente colocou em 105

discussão e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovada por 106

unanimidade. H) Processo 23282.001083/2014-44 – Solicitação de alteração no PPC do 107

curso de ciências da natureza e matemática. Relatora: Andrea Gomes Linard. A Relatora 108

Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

4

passou a palavra para o Professor Aristeu Rosendo Pontes Lima para que ele fizesse os 109

esclarecimentos necessários aos membros sobre a matéria em questão, finda a exposição, 110

foram apresentados questionamentos e sugestões. A Presidente colocou em discussão e não 111

existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovada por unanimidade. I) 112

Processo 23282.001097/2014-68- Solicitação de aprovação da Proposta de Resolução que 113

dispõe sobre Normas gerais para regulamentar a avaliação da aprendizagem nos cursos de 114

Graduação da Unilab. Relatora: Andrea Gomes Linard. A Relatora fez a apresentação da 115

minuta da aos membros e realizou os esclarecimentos pertinentes a matéria. A Presidente 116

colocou em discussão e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo 117

aprovada por vinte e sete votos a favor e uma abstenção. J) Processo 23282.001099/2014-118

57- Solicitação de alteração do calendário acadêmico de 2014. Relatora: Andrea Gomes 119

Linard. A Relatora fez a apresentação da solicitação aos membros. A Presidente colocou em 120

discussão e não existindo manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovada por 121

unanimidade. L) Processo 23282.001107/2014-65- Solicitação de afastamento internacional 122

da Reitora para participação em evento da AULP em Macau-China. Relator: Cássio 123

Florêncio Rúbio. O Relator apresentou o motivo do afastamento, descreveu os objetivos e o 124

roteiro da viagem aos membros. A Presidente colocou em discussão e não existindo 125

manifestação, encaminhou para votação, sendo aprovado por unanimidade. III 126

COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS: a) A Conselheira Maria Aparecida da Silva, 127

Diretora da Educação Aberta e a Distância, informou do convite feito a Professora Ana 128

Maria Gomes e o Professor Daniel Mil para realizarem palestras e Oficinas na Primeira 129

Semana Universitária da Unilab. Convidou os membros a participarem do Debate sobre a 130

Internacionalização da Universidade que ocorrerá dia 31 de setembro. b) A Conselheira 131

Rosalina Semedo de Andrade Tavares comunicou sobre a publicação do relatório do 132

Ministério da Educação com aprovação do reconhecimento do curso de Bacharelado em 133

Administração Pública da Unilab, com conceito final quatro, o que indica um perfil “Muito 134

bom” de qualidade. Aproveitou o momento e fez o agradecimento a todos os envolvidos na 135

conquista desse resultado. c) A Conselheira Ana Lúcia Silva Souza Informou sobre o 136

encaminhamento do acordo de cooperação com o Canal Futura para implementar nas 137

atividades escolares material de apoio educacional que promovam as questões de igualdade 138

racial no Brasil. Informou sobre a celebração que ocorrerá dos Cem anos de Abdias 139

Nascimento. d) A Conselheira Monalisa Valente Ferreira comunicou sobre sua participação 140

em uma Mesa Redonda do Congresso Internacional Territorialidade e Saúde: Desigualdades 141

Raciais em Contextos Locais e Globais na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.  142

IV- COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: A Presidente informou que a escolha da 143

Região do Maciço de Baturité juntamente com Carajás pela Secretaria de Articulação do 144

Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

5

MEC (SASE), como pilotos para a elaboração dos planos municipais e regionais de 145

Educação. A Unilab será parceira desse processo juntamente com a Secretaria de Estado de 146

Educação do Ceará. Trata-se de uma experiência de efetivação da colaboração entre os entes 147

federados. V- ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Nada mais havendo a tratar, a Presidente 148

agradeceu o comparecimento dos conselheiros e declarou encerrada a sessão às 19 horas. 149

Para constar, eu, Lucélia Maria Santos Aragão, Secretária do Consuni, lavrei a presente ata, 150

depois de lida e aprovada será assinada pelos conselheiros. 151

Aprovação: 152

1-Presidente- Nilma Lino Gomes __________________________________________________ 153

2- Vice Reitor – Fernando Afonso Ferreira Junior _________________________________________ 154

3- PROAD- PR Laura Aparecida da Silva Santos __________________________________________     155

Suplente _________________________________________________________________________ 156

4- PROPLAN- PR Plinio Nogueira Maciel Filho __________________________________________ 157

Suplente __________________________________________________________________________ 158

5- PROGRAD- PR Andrea Gomes Linard_________________________________________________ 159

Suplente __________________________________________________________________________ 160

6- PROPPG- PR Albanise Barbosa Marinho_______________________________________________ 161

Suplente __________________________________________________________________________ 162

7- PROINST – PR Cássio Florêncio Rúbio _______________________________________________ 163

Suplente __________________________________________________________________________ 164

8- PROEX – PR Ana Lúcia Silva Souza __________________________________________________ 165

Suplente __________________________________________________________________________ 166

9- PROPAE – PR Alexandre Cunha Costa ___________ __________________________________ 167

Suplente __________________________________________________________________________ 168

8- ICS- Emilia Soares Chaves Rouberte___________________________________________________ 169

Suplente __________________________________________________________________________ 170

Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

6

9- IEDS- George Leite Mamede ________________________________________________________ 171

Suplente __________________________________________________________________________ 172

10- ICEN - Aristeu Rosendo Pontes Lima _________________________________________________ 173

Suplente __________________________________________________________________________ 174

11- IHL- Monalisa Valente Ferreira _____________________________________________________ 175

Suplente __________________________________________________________________________ 176

12- ICSA- Rosalina Semedo de Andrade Tavares __________________________________________ 177

Suplente __________________________________________________________________________ 178

13- IDR - Rodrigo Aleixo Brito de Azevedo_______________________________________________ 179

Suplente __________________________________________________________________________ 180

14- Diretora CSFC- Nubia Moura Ribeiro _______________________________________________ 181

Suplente __________________________________________________________________________ 182

15-  Diretora DEAD- Maria Aparecida da Silva ___________________________________________ 183

Suplente __________________________________________________________________________ 184

16- Rep. ICS - Daniel Freire de Sousa ___________________________________________________ 185

Suplente __________________________________________________________________________ 186

17- Rep. IEDS- Juan Carlos Alvarado ___________________________________________________ 187

Suplente __________________________________________________________________________ 188

18-  Rep. IECN- Victor Emanuel Pessoa Martins ___________________________________________ 189

Suplente __________________________________________________________________________ 190

19- Rep. IHL- Bruno Okoudowa_______________________________________________________ 191

Suplente __________________________________________________________________________ 192

20-  Rep. IDR- Clarete Ribeiro _________________________________________________________ 193

Suplente __________________________________________________________________________ 194

Ministério da Educação

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – UNILAB

7

21 – Rep. ICS-  Carlos Mendes Tavares __________________________________________________ 195

Suplente ___________________________________________________________________________ 196

22-  Rep. TAS- Fabio Paulino de Oliveira _________________________________________________ 197

Suplente ___________________________________________________________________________ 198

23-  Rep. TAS- Carlos Eduardo Barbosa __________________________________________________ 199

Suplente __________________________________________________________________________ 200

24- Rep. TAS - Maria do Socorro Camelo Maciel ___________________________________________ 201

Suplente ___________________________________________________________________________ 202

25-  Rep. Discentes- Joana D’arc da Silva Feitosa ___________________________________________ 203

Suplente ___________________________________________________________________________ 204

26-  Rep. Discentes -Faustino Manuel Rodrigues ____________________________________________ 205

Suplente ___________________________________________________________________________ 206

27- Rep. Discentes -John Wesley de Oliveira Monteiro ______________________________________ 207

Suplente ____________________________________________________________________________ 208

28- Sociedade Civil - Gislana Maria do Socorro M. do Vale ____________________________________ 209

Suplente ___________________________________________________________________________ 210